
 
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.P.S.S.E.O.A. -  “Raffaele Viviani” 
Cod. Fiscale 90039480638 -Cod. mecc. NARH09000Q  -C/C postale 22564801 

Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità 
Alberghiera Indirizzo Professionale Statale Agrario “ Servizi per l’ Agricoltura, lo sviluppo 

rurale, 
la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane”. 

Corso Serale per adulti Indirizzo Professionale Statale 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Cod. mecc. NARH090505 

PEC: NARH09000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT; E-mail: NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT Tel. 081 8714116- 081 8713843- 

Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (NA) 

                                                Sede Centrale: Via Annunziatella, 23; Plesso OIERMO: Traversa Varo, via Annunziatella n°25 

Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 

Agerola (NA): Cod. Mecc: NARH09002T 

Sede Coordinata: via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681-Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola Sito 

internet: http://www.alberghieroviviani.edu.it 

 

Prot. n. 6799/2021       Castellammare di Stabia, 21 ottobre 2021 
 

AI COLLABORATORI 
AI DOCENTI 

AGLI ALUNNI ED AI GENITORI 
AI CORSISTI DEL CORSO SERALE 

AL DSGA 
AL PERSONALE ATA 

ALL’ALBO E AL SITO WEB 
 

Oggetto: Indizioni elezioni rappresentanti degli Alunni nei Consigli di Classe, alla Consulta 
Provinciale e nel Consiglio di Istituto, nonché dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe 
per l’a.s. 2021/22. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
Il decreto di indizione delle elezioni degli Organi Collegiali a.s. 2021/2022 prot. 6252/2021 del 29.9.2021; 
sentito il parere della Commissione Elettorale ed a modifica ed integrazione dei precedenti provvedimenti  

DECRETA  

ELEZIONI ALUNNI E CORSISTI IN PRESENZA  

Il giorno  giovedì 28 ottobre 2021 si terranno, in tutte le sedi, le operazioni per l'elezione degli 
O.O.C.C. di seguito specificati: 
- due Rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe per l’a.s. 2021/2022 
- quattro rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto 
- due rappresentanti nella Consulta Provinciale 
con le seguenti modalità distinte per le varie sedi: 
SEDE CENTRALE E ROVIGLIANO 

- per le classi con ingresso alle ore 8:00  le assemblee di classe per la presentazione dei 
candidati si svolgeranno dalle ore 11.00 alle ore 12.00;  

- per le classi con ingresso alle ore 9:00 si terranno dalle 12.00 alle 13.00.  
SEDE DI AGEROLA 

- le assemblee di classe per la presentazione dei candidati si svolgeranno dalle ore 10.00 alle 
ore 11.00. 

mailto:NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT
http://www.alberghieroviviani.edu.it/


 
Nell’ora successiva all’assemblea di classe, seguiranno le operazioni di voto:  

1.  per i due  Rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe  si esprime una sola 
preferenza;  

2. per i quattro rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto si esprimono due 
preferenze;  

3. per i due rappresentanti nella Consulta Provinciale si esprime una sola preferenza.  
 

Nella Sede centrale per le classi che ruotano il giorno 28 ottobre, le elezioni si svolgeranno il giorno 
29 ottobre 2021 con le stesse modalità.  
 
Il docente in orario consegnerà il materiale necessario per le votazioni e darà le necessarie 
istruzioni.  Gli studenti provvederanno a costituire il seggio (un presidente e due scrutatori), ad 
effettuare lo spoglio delle schede, a redigere il verbale delle operazioni di voto e a proclamare gli 
eletti.  
Al termine delle operazioni di voto, i verbali e tutto il materiale elettorale, verranno consegnati al 
docente dell’ultima ora di lezione che provvederà a passarli alla Commissione elettorale o al 
referente di sede.  
Per le elezioni dei Rappresentanti del Consiglio d’Istituto e della Consulta Provinciale è necessaria la 
presentazione delle liste dei candidati secondo la seguente procedura: 
  
1. le liste dei candidati devono essere presentate da almeno 20 elettori  
2. devono essere fornite di un proprio motto 
3. devono essere autenticate dal D.S. 
4. devono essere protocollate e numerate con numeri romani in ordine di arrivo dall’ufficio di 
segreteria della sede amministrativa e successivamente consegnate alla commissione elettorale. 
  
Le liste dovranno essere inviate all’Ufficio della Segreteria Didattica fino alle ore 12,00 del 25 ottobre 
2021 all’indirizzo: narh09000q@istruzione.it.  
Ciascuna lista può contenere al massimo un numero di candidati doppio rispetto al numero di 
rappresentanti da eleggere: 8 per i candidati al Consiglio d’Istituto e 4 per i candidati alla Consulta. 
 
PERCORSO DI SECONDO LIVELLO PER ADULTI 
I corsisti del serale procederanno all’elezione, in presenza in data 28.10.2021, dei propri 
rappresentati di classe (due per ciascuna classe), secondo le stesse precedenti modalità. 
  
Eventuali chiarimenti possono essere richiesti alla Commissione Elettorale (prof. Palummo 
Roberto, Prof.ssa Gargano Annunziata, Gallo Giuseppe, Tuberosa Giovanni, Cirillo Francesco, 
Russo Pasquale, Cascone Raffaella Mariapia, Pagano Raffaele). 

ELEZIONI ON-LINE GENITORI 

Le operazioni per l'elezione dei due rappresentanti di classe, componente Genitori, si svolgeranno 

con modalità telematica “da remoto” il giorno 29 ottobre 2021 dalle ore 17:00 alle ore 20:00, in 

videoconferenza sull’applicativo Meet di Google Workspace.  

Dalle ore 17:00 alle ore 17.30 si svolgerà la riunione preliminare alla presenza del docente 
coordinatore della classe (o referente di sede in mancanza del coordinatore), delegato dal Dirigente 



Scolastico, e al fine di rendere più agevole la conduzione dell’Assemblea online, si elencano di 
seguito i punti all’ordine del giorno che saranno oggetto di riflessione e condivisione: 

1. Situazione generale della classe; 

2. Ruolo del rappresentante di classe: funzioni e compiti; 

3. Modalità di votazione e costituzione del seggio elettorale online. 

Nel corso della riunione tutti i genitori potranno presentare la propria candidatura. 

I genitori accederanno alla riunione attraverso l’applicativo Meet della G-Workspace di Istituto, 

utilizzando l’utenza del figlio e il link comunicato dai docenti. 

Il docente coordinatore di classe: 

1.   calendarizza il link della riunione su calendar dalle ore 17:00 - 20:00 nella data definita per la 

sede, invitando i componenti del Team dell’Innovazione Digitale, rispettando la seguente 

suddivisione: prof.ssa Celentano classi triennio Sede centrale, prof.ssa Abagnale classi prime 

Sede centrale e classi Sede di Agerola, prof.ssa Cirillo classi seconde centrale e classi sede di 

Rovigliano 

2. pubblica sulla bacheca Argo con visibilità ai genitori e agli alunni della rispettiva classe il link 

generato. I genitori accederanno tramite l’account del figlio registrato sul dominio della 

scuola. 

3.   accetta e registra, al momento della riunione, i partecipanti che provvedono alla 

compilazione  del  modulo Google, inviatogli dal Team dell’Innovazione Digitale sull’account 

@alberghieroviviani.edu.it; 

4.   avvia l’assemblea e supporta i presenti nell’individuazione del seggio elettorale (formato da 

un Presidente, uno scrutatore e un segretario) e dei candidati; 

5. illustra le modalità di voto che avverrà attraverso i link dei moduli di Google ricevuti dal Team 

dell’Innovazione Digitale sull’account @alberghieroviviani.edu.it; 

Successivamente, il coordinatore lascia momentaneamente la riunione per permettere le votazioni, 

che si svolgeranno fino alle ore 19:50. 

Alle 19:50, subito dopo il termine delle operazioni di voto, il coordinatore rientrerà nella riunione e 

supporterà il segretario alla compilazione del verbale on-line che avviene con relativo Google 

Modulo (creato ed inviato al coordinatore, su account @alberghieroviviani.edu.it, dal Team 

dell’Innovazione Digitale), il cui link sarà precedentemente allegato in chat. A questo punto le 

operazioni di votazione risulteranno concluse. 

I Componenti del Team dell’Innovazione Digitale provvederanno, alla fine delle votazione ad inviare 

tramite e-mail al Presidente della Commissione Elettorale Prof. Roberto Palummo: i pdf dei verbali 

e i fogli Excel generati da Google moduli. 



Nel caso in cui il coordinatore non fosse stato ancora individuato, sarà sostituito dai Collaboratori 

del Dirigente che provvederanno a coordinare le operazioni di voto. 

Si ricorda che sono elettori ed eleggibili tutti i genitori degli alunni della classe e ciascun elettore 

può esprimere una sola preferenza. Una riunione con meno di 3 partecipanti non può dar luogo a 

elezioni. 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa rimando alle disposizioni contenute nella O.M. 

215/91. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina Principe    

firma autografa omessa 
ai sensi dell’art.3 del D.lgs.n.39/1993 

 


